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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наиболее частой причиной обращений пациентов к врачу при болях в

области локтевого сустава являются эпикондилиты плечевой кости (далее –

эпикондилиты) (Javed M. et al., 2015). В научной литературе описаны два вида

эпикондилитов: латеральный и медиальный (Taylor S.A. et al., 2012).

Латеральный эпикондилит (ЛЭ) был впервые описан F. Runge в 1873 г. как

хроническая симптоматическая дегенерация сухожилий разгибателей запястья,

связанная с их инсерцией к латеральному надмыщелку плечевой кости (ПК).

Латеральный эпикондилит диагностируется у 1–3% всего населения (Smidt N. et

al., 2006), а медиальный эпикондилит (МЭ) встречается примерно в 10 раз реже.

Указанные заболевания встречаются у мужчин и женщин в равной степени и

преимущественно в возрасте от 45 до 54 лет (Shiri R. et al., 2006). Дегенеративный

процесс обычно поражает доминирующую верхнюю конечность и связан с

повторяющейся силовой активностью (Ahmad Z. et al., 2013).

Эпикондилиты считаются дегенеративными процессами, которые возникают

в результате повторяющихся микротравм. Как правило, в образцах измененной

ткани гистологически определяется ангиофибробластическая гиперплазия в

области энтезисов сгибателей и разгибателей на предплечье (Taylor S.A. et al.,

2012). Основной причиной развития эпикондилита являются многократные

активные действия, требующие повторных сокращений сухожилий мышц

сгибателей или разгибателей запястья: при ЛЭ повреждается сухожилие

короткого лучевого разгибателя запястья (КЛРЗ), а при медиальном – сухожилия

лучевого сгибателя запястья (ЛСЗ) и плечевой головки круглого пронатора.

Исследования, в которых изучались посмертные и прижизненные

гистологические образцы тканей, показывают, что ЛЭ развивается в несколько

стадий, начиная с дегенеративного ангиогенеза и заканчивая фиброзом и

кальцификацией сухожильной и мышечной тканей (Nirschl R.P. et al., 1979; Regan

W. et al., 1992; Taylor S.A., 2012).
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Известно, что эпикондилиты встречаются в основном у работающего

населения, а в группе риска находятся активные пользователи компьютеров,

рабочие, спортсмены и другие люди, интенсивно использующие микромоторику

рук при выполнении различных процедур. Согласно ряду исследований,

эпикондилиты могут перейти в хроническую стадию, вызывая болевой синдром

на протяжении долгого периода времени, а функциональные возможности

верхней конечности значительно снижаются за счет уменьшения силы хвата

кисти (Dorf E.R. et al., 2007; Nilsson P. et al., 2012). Длительное течение

заболевания увеличивает финансовые затраты здравоохранения на лечение

пациентов данной категории (Walker-Bone K. et al., 2012; Degen R.M. еt al., 2018).

Поэтому лечение пациентов с эпикондилитами связано со значительными

экономическими издержками и большим числом дней нетрудоспособности. По

данным R.M. Degen с соавторами, в США с 2007 по 2014 г. было

зарегистрировано 85 318 случаев ЛЭ, из которых в 2% потребовалось

хирургическое лечение. При этом общая сумма затрат на лечение за этот период

составила $ 7 220 912, а на одного пациента – $ 4263.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на относительно высокую распространенность эпикондилитов, не

существует единого эффективного и последовательного алгоритма лечения

пациентов с этой патологией (Ратьев А.П. c соавт., 2019). Как правило, данные

нозологии весьма эффективно лечатся консервативными методами, при этом 80%

пациентов выздоравливают в течение одного года.

Пациентам с неудовлетворительными результатами консервативной терапии

показано оперативное лечение (Ahmad Z., 2013). Однако единого подхода к

хирургическому лечению при эпикондилитах не существует. Ряд авторов

предлагают различные вмешательства в местах прикрепления сухожилий к

надмыщелкам ПК, другие предпочитают методики по денервации зон инсерции

сухожилий, третьи рекомендуют операции на самих надмыщелках.
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Все оперативные способы лечения можно разделить на открытые и мини-

инвазивные, среди которых наиболее эффективными считаются артроскопические

(Nirschl R.P. et al., 1979; Wilhelm A., 1996; Lattermann C., 2010). Артроскопия

локтевого сустава по сравнению с открытыми методиками оперативного лечения

пациентов с эпикондилитами имеет ряд преимуществ. Во-первых,

артроскопическая техника позволяет уменьшить повреждение мягких тканей за

счет выполнения минидоступов. При открытых методиках необходимо выполнять

большой разрез мягких тканей, что приводит к выраженному болевому синдрому

в послеоперационном периоде. Во-вторых, артроскопические способы позволяют

провести дополнительную внутрисуставную диагностику с последующим

лечением выявленной патологии. В-третьих, за счет малотравматичности данный

метод дает возможность существенно сократить время реабилитационного

периода и уменьшить риск осложнений после операции. Согласно данным,

представленным в мировой литературе, количество послеоперационных

осложнений значительно выше у пациентов, прошедших лечение открытыми

методами (57,3%), по сравнению с артроскопической группой (33,4%) (Moradi A.,

2019). Однако при артроскопии локтевого сустава риск повреждения значимых

сосудисто-нервных образований остается высоким и составляет 11% (Erickson

B.J., 2016). Это связано со сложным анатомическим строением области локтевого

сустава, а также с близким расположением сосудисто-нервных структур к местам

формирования доступов.

К настоящему времени выполнено множество исследований, посвященных

изучению топографо-анатомических особенностей сосудисто-нервных структур в

области локтевого сустава, а также оценке риска их повреждения инструментами,

введенными в полость сустава через сформированные артроскопические порты

(Adolfsson L., 1994; Drescher H., 1994; Omid R., 2012). В последние годы

отмечается рост числа исследований, направленных на разработку

малоинвазивных техник для разных операций (Трунин Е.М., 2012; 2016). Однако

практически отсутствуют надежные топографо-анатомические обоснования

артроскопического лечения пациентов с эпикондилитами ПК.
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Все изложенное свидетельствует о том, что проблема малоинвазивного

артроскопического хирургического лечения пациентов с эпикондилитами в

настоящее время решена не полностью. Прежде всего, четко не определены

подходящие нозологические формы эпикондилитов, при которых артроскопия

локтевого сустава будет наиболее эффективной. Кроме того, отсутствует детально

разработанный алгоритм этапов артроскопического вмешательства, не определен

рациональный выбор малотравматичных и безопасных доступов, остается

неясным оптимальное положение сустава в момент оперативного вмешательства,

а также другие условия выполнения этапов артроскопических операций при

рассматриваемой патологии. Поиск ответов на поставленные клинической

практикой и не решенные до сих пор вопросы обусловил необходимость поиска

ответов на них и определил цель и задачи диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать в ходе прикладных топографо-

анатомических исследований усовершенствованные артроскопические способы

хирургического лечения пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами

плечевой кости и оценить их эффективность в сравнении с открытыми

хирургическими методиками в ходе проспективного клинического исследования.

Задачи исследования

1. Обосновать с топографо-анатомических позиций технику безопасного

выполнения артроскопических доступов (портов) к латеральному и медиальному

энтезисам надмыщелков плечевой кости, а также оценить технические и

визуальные удобства при моделировании на анатомическом материале операций,

выполненных усовершенствованными артроскопическими способами.

2. Разработать и апробировать в клинике оригинальное устройство для

выполнения артроскопического релиза сухожилий короткого лучевого

разгибателя запястья при латеральном эпикондилите и лучевого сгибателя

запястья – при медиальном эпикондилите плечевой кости.

10

3. Провести сравнительный анализ среднесрочных результатов лечения

пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами плечевой кости,

прооперированных из открытых хирургических доступов и с использованием

усовершенствованных артроскопических способов.

4. Обосновать с анатомо-клинических позиций оригинальные алгоритмы

выбора тактики хирургического лечения пациентов изучаемого профиля и выбора

артроскопических доступов в рамках, усовершенствованных артроскопических

способов лечения.

Научная новизна исследования

1. В ходе прикладного топографо-анатомического исследования получены

новые важные в практическом отношении данные о морфологических

особенностях зон контакта сухожильных групп мышц сгибателей и разгибателей

предплечья с надмыщелками плечевой кости, а также о смещаемости значимых

сосудистых и нервных структур в зависимости от угла сгибания в локтевом

суставе.

2. Результаты комплексного топографо-анатомического исследования

позволили разработать и успешно внедрить в клинику усовершенствованные

малоинвазивные способы артроскопического лечения пациентов с латеральным и

медиальным эпикондилитами плечевой кости, обеспечивающие безопасный и

малотравматичный релиз сухожильной и мышечной тканей в зоне операций.

3. Разработан и успешно апробирован в клинике оригинальный инструмент –

тенотом для выполнения усовершенствованных артроскопических операций у

пациентов изученного профиля, на который получены патенты РФ на изобретение

от № 2763648 и на промышленный образец № 129304.

4. В ходе проспективного клинического исследования обоснованы

оригинальные алгоритмы рационального выбора тактики хирургического лечения

и безопасных хирургических доступов при артроскопических операциях у

пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами плечевой кости.
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Практическая значимость диссертационной работы

1. Обоснованные с топографо-анатомических позиций и успешно

внедренные в клиническую практику безопасные хирургические доступы (порты)

для артроскопических операций при латеральных и медиальных эпикондилитах

плечевой кости позволяют снизить риски повреждений важных сосудистых и

нервных образований и повысить эффективность лечения профильных пациентов.

2. Разработанное и успешно апробированное в клинике устройство

«Тенотом», предназначенное для выполнения малоинвазивного релиза сухожилий

короткого лучевого разгибателя запястья и лучевого сгибателя запястья при

эпикондилитах плечевой кости, позволяет снизить травматичность оперативного

лечения пациентов изученного профиля, а также уменьшить длительность

операций при латеральном эпикондилите на 31%, а при медиальном – на 6,3%.

3. Использование в клинике усовершенствованных способов

артроскопических операций у пациентов с латеральным и медиальным

эпикондилитами плечевой кости позволяет достоверно увеличить долю отличных

результатов лечения по балльным оценочным шкалам DASH и MEPS.

4. Разработанные оригинальные алгоритмы рационального выбора тактики

хирургического лечения и безопасных хирургических доступов при

артроскопических операциях у пациентов с латеральным и медиальным

эпикондилитами плечевой кости могут быть использованы в профильных

отделениях для снижения травматичности оперативного лечения, ускорения

реабилитации и достижения лучших функциональных результатов.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование включало в себя четыре взаимодополняющих

этапа, связанных общей̆ целью, но имевших специфические задачи.

В ходе первого этапа был проведен анализ научной литературы по теме

исследования, в рамках которого были оценены исходы и недостатки

существующих методов оперативного лечения пациентов с эпикондилитами.

Результаты анализа литературы показали целесообразность разработки новых

12

усовершенствованных малоинвазивных способов лечения пациентов с

латеральным и медиальным эпикондилитами, а также позволили спланировать

прикладное топографо-анатомическое и проспективное сравнительное

клиническое исследования.

На втором этапе диссертационного исследования, выполненного на кафедре

оперативной хирургии с топографическои ̆ анатомиеи ̆ Военно-медицинской

академии им. С.М. Кирова, а также на базе НМИЦ травматологии и ортопедии

им. Р.Р. Вредена, была реализована топографо-анатомическая часть работы,

включавшая в себя три раздела исследования, проведенных на анатомическом

материале и по данным прижизненного МРТ-исследования. По итогам двух

первых разделов, включавших 9 направлений исследований, были получены

новые важные сведения о степени смещения сосудисто-нервных образований

относительно прилегающих костных структур при разных углах сгибания верхней

конечности в локтевом суставе. Помимо этого, полученные данные позволили

уточнить в прикладном отношении топографию области прикрепления

сухожильно-мышечных структур к надмыщелкам ПК, а также оценить их

взаимосвязь со связочным аппаратом локтевого сустава. Результаты первых двух

разделов топографо-анатомической части диссертационного исследования

позволили в третьем (анатомо-технологическом) разделе разработать

усовершенствованные артроскопические методы для лечения пациентов с

латеральным и медиальным эпикондилитами.

На третьем этапе диссертационной работы было проведено проспективное

исследование двух сопоставимых клинических групп, в ходе которого

сравнивались результаты лечения пациентов с использованием открытой

хирургической методики (60 пациентов) и с применением усовершенствованных

артроскопических способов (60 пациентов). При сравнительном анализе были

оценены длительность операций и госпитализации, выраженность болевого

синдрома по ВАШ, функциональные исходы лечения по шкалам DASH и MEPS, а

также показатели динамометрии до операций и через 1, 3 и 12 месяцев после их

выполнения. Это позволило оценить безопасность и эффективность
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усовершенствованных артроскопических способов лечения, а также обосновать

на четвертом (аналитическом) этапе оригинальные алгоритмы рационального

выбора тактики хирургического лечения и безопасных хирургических доступов

при артроскопических операциях у профильных пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выполненные топографо-анатомические обоснования

усовершенствованных способов артроскопического лечения пациентов с

латеральным и медиальным эпикондилитами, предполагающие применение

предложенного и запатентованного устройства «Тенотом», позволяют повысить

безопасность и создать удобства при проведении таких операций в клинике, а их

достоверность и значимость полностью подтверждены клинической практикой.

2. Усовершенствованные способы артроскопических операций обеспечивают

у пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами сравнительно лучшие

показатели восстановления функций пораженных верхних конечностей по

сравнению с традиционными открытыми операциями во все сроки наблюдения в

течение года после проведенного оперативного лечения.

3. Обоснованные и предложенные в ходе диссертационного исследования

оригинальные алгоритмы рационального выбора тактики хирургического лечения

и безопасных хирургических доступов при артроскопических операциях у

пациентов изученного профиля успешно прошли клиническую апробацию и

могут быть рекомендованы для более широкого клинического применения.

Степень достоверности результатов исследования

В основу диссертационного исследования положен анализ 240 профильных

научных публикаций в отечественных и зарубежных изданиях, данные

прикладных топографо-анатомических исследований, проведенных по девяти

направлениям в рамках трех взаимосвязанных разделов, а также результаты

сравнительной оценки исходов лечения 120 пациентов с латеральным и

медиальным эпикондилитами, разделенных на четыре сопоставимые подгруппы
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(по 30 пациентов) и прооперированных с применением традиционных открытых и

усовершенствованных артроскопических способов, включавшим применение

предложенного оригинального устройства «Тенотом».

Объем изученного анатомического материала и МРТ-исследований,

численный состав и сопоставимость четырех клинических подгрупп пациентов,

статистическая обработка полученных количественных данных, а также

проведенные сопоставления результатов топографо-анатомической и

клинической частей диссертационной работы, выполненной по единому замыслу,

позволили выполнить всесторонние анатомо-клинические обоснования

малоинвазивных артроскопических подходов к хирургическому лечению

пациентов с эпикондилитами плечевой кости, что и являлось целью

диссертационной работы.

Апробация и реализация результатов диссертационного исследования

Результаты диссертационного исследования были представлены на научной

конференции с международным участием «Вреденовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2021), всероссийской конференции молодых ученых «Вреденовские

игры» (Cанкт-Петербург, 2022), а также на VI Международном конгрессе

Ассоциации ревмоортопедов (Москва, 2022).

По материалам диссертации опубликовано 5 научных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в список изданий,

рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертационных

исследований и получено 2 патента РФ: на изобретение № 2763648 и на

промышленный образец «Тенотом» № 129304.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

клиники ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Материалы

диссертационной работы используются при обучении на базе этого центра

клинических ординаторов, аспирантов и врачей травматологов-ортопедов,

проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования и
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на кафедре оперативной хирургии (с топографической анатомией) Военно-

медицинской академии им. С.М. Кирова.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно проанализировал и обобщил тематические научные

публикации, лично провел исследование по изучению безопасных и эффективных

зон для формирования артроскопичсеких доступов к локтевому суставу при

лечении пациентов с эпикондилитами в прикладном анатомическом аспекте. При

выполнении клинического этапа работы им были подобраны тематические

пациенты и проведена их профильная курация. Диссертант ассистировал при

выполнении всех оперативных вмешательств, им был проанализирован объем

данных и проведена статистическая обработка полученных количественных

данных. Он участвовал в подготовке научных статей и заявок на изобретение и

промышленный образец по теме диссертационной работы, а также докладывал

результаты исследований на научных конференциях. Автором лично подготовлен

текст диссертации, сформулированы выводы, практические рекомендации и

положения, выносимые на защиту.

Объем и структура диссертации

Диссертационное исследование изложено на 204 страницах текста и

включает введение, обзор литературы, главу с описанием материалов и методов

исследования, три главы собственных топографо-анатомических и клинических

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список

сокращений, список литературы и приложения. Список литературы включает 240

публикаций: 37 отечественных и 203 – иностранных авторов. Диссертация

содержит 18 таблиц и 49 рисунков.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ХИРУРГИЧЕСКОМУ ЛЕЧЕНИЮ

ПАЦИЕНТОВ С ЭПИКОНДИЛИТАМИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Этиология эпикондилитов

Эпикондилит – одно из наиболее часто диагностируемых ортопедических

заболеваний верхних конечностей. Причиной его развития долгое время считали

воспаление мышц и сухожилий в местах их прикрепления к надмыщелкам

плечевой кости (Шутов Ю.М. с соавт., 2015; Nirschl R.P., 1973; Bishai S.K.,

Plancher K.D., 2006; Ikpe S., Lesniak B., 2016). Однако гистопатологические

исследования показали незначительное количество воспалительных клеток, таких

как макрофаги и нейтрофилы (Kraushaar B.S., Nirschl R.P., 1999). Поэтому в

настоящее время это заболевание расценивается как дегенеративный процесс –

тендиноз (Трухан Д.И., 2016; Fedorczyk J.M., 2006; Kuncewicz E., Samborski W.,

2008; Oron A. et al. 2008). Однако некоторые авторы допускают присутствие

воспалительного компонента на ранних стадиях заболевания (Donaldson O. et al.,

2014).

Основной причиной развития эпикондилита считают длительную перегрузку

мышц разгибателей или сгибателей запястья, а также постоянные микротравмы в

области их прикрепления к надмыщелкам ПК (Залмовер А.И. с соавт., 2015;

Rayan G.M., 2002; Goguin J.P., Rush F., 2003; Stasinopoulos D., Johnson M.I., 2006).

Это приводит к гистологическим изменениям в сухожилиях: уменьшению

количества фибробластов, повышенному содержанию протеогликанов,


[…]


продолжительность операции при открытой тенотомии у пациентов с ЛЭ

варьировала в широких пределах и составляла от 10 до 100 мин. (64,4 ± 20,6),

однако при анализе IV подгруппы не отмечалось широкого варьирования

(29,9 ± 8,4). При сравнении с результатами, полученными в ходе анализа

основной группы, отмечается значительное уменьшение длительности операции.

При артроскопическом лечении латерального эпикондилита отмечается снижение

длительности операции в 3 раза – на 31% в I подгруппе и на 6,27% – во II

подгруппе. Снижение длительности оперативного вмешательства произошло в

результате выполнения специфических артроскопических доступов к локтевому

суставу, а также применения оригинального устройства, позволяющего

выполнять эффективные и безопасные артроскопические релизы. Применение

артроскопической техники позволило снизить время пребывания пациента в

стационаре.

Анализ функциональных результатов в обеих группах проводился до и через

1, 3 и 12 мес. после операции с использованием шкал MEPS, ВАШ, DASH и

динамометрии.

При анализе данных ВАШ в основной группе отмечалось снижение болевого

синдрома во всех периодах наблюдения. При дальнейшем анализе отмечается

положительная тенденция в основной группе. Результаты через 12 мес.: в

I подгруппе – 0,3±0,4, в II подгруппе – 0,2±0,4 (p> 0,05). При сравнении силы

хвата кисти по данным динамометрии лучшие показатели выявлены у пациентов,

прооперированных артроскопическим способом – 43 ДаН (38,7; 48,0) и 38 ДаН

(33,7; 43,0) (p = 0,006).

По данным, полученным при оценке функционального состояния локтевого

сустава по опроснику DASH в послеоперационном периоде, увеличение балльных

показателей в артроскопических подгруппах статистически значимо преобладало

над таковыми в открытых подгруппах (p <0,001).

Ятрогенных и инфекционных осложнений в области локтевого сустава не

было.
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Таким образом, усовершенствованные артроскопические способы лечения

пациентов с эпикондилитами, основанные на результатах топографо-

анатомического исследования и оценке результатов клинической части

диссертационного исследования, показали свою эффективность на практике.

Предложенные усовершенствованные артроскопические способы оперативного

лечения позволили улучшить функциональные показатели верхней конечности

(уменьшить болевой синдром, усилить силу хвата), снизить продолжительность

операции, срок пребывания пациента в стационаре и риск интраоперационного

повреждения сосудисто-нервных и сухожильно-мышечных образований области

локтевого сустава.

Для решения четвертой задачи на основе данных, полученных в результате

клинического исследования, были сформированы алгоритм рационального

выбора тактики хирургического лечения и алгоритм выбора безопасных

хирургических доступов артроскопического лечения пациентов с

эпикондилитами, использование которых позволило нивелировать риск

ятрогенных повреждений анатомических структур, окружающих локтевой сустав,

и получить лучшие функциональные результаты по сравнению с традиционными

методами лечения.

В целом мы считаем, что проведенное нами комплексное диссертационное

исследование, включавшее топографо-анатомическую и клиническую части,

позволило решить все поставленные задачи и достигнуть поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексное прикладное топографо-анатомическое исследование

строения и положения магистральных сосудов, периферических нервов и

отдельных сухожильно-связочных структур локтевой области, в том числе при

разных углах сгибания верхней конечности в локтевом суставе, позволило

разработать малотравматичные и безопасные артроскопические доступы (порты),

успешная апробация которых в клинике позволяет рекомендовать их для

практического использования при лечении пациентов с латеральным и

медиальным эпикондилитами плечевой кости.

2. Моделирование на анатомическом материале предложенных

усовершенствованных артроскопических способов лечения пациентов с

латеральным и медиальным эпикондилитами плечевой кости подтвердило ряд их

технических преимуществ и безопасность в отношении рисков повреждения

важных анатомических структур, а также целесообразность размещения

артроскопических портов на среднем уровне, соответствующем щели локтевого

сустава в положении сгибания до 90°. Их позиционирование целесообразно на

расстоянии не более 15 мм кнутри и кнаружи от вершин латерального и

медиального надмыщелков плечевой кости соответственно.

3. Предложенное нами оригинальное устройство «Тенотом», на которое

получены патенты РФ на изобретение и на промышленный образец, успешно

прошло клиническую апробацию в ходе лечения пациентов с латеральным и

медиальным эпикондилитами плечевой кости и продемонстрировало возможность

применения минидоступов длиной около 1 см, а также удобства при выполнении

малоинвазивного релиза сухожилий мышц, вовлеченных в патологический

процесс, что обеспечило достоверное сокращение времени операции (р<0,05).

4. При оценке по шкалам MEPS и DASH, а также по визуально-аналоговой

шкале боли и при динамометрическом измерении силы хвата кисти на всех сроках

наблюдения (через 1, 3 и 12 месяцев после оперативного лечения)

функционально-анатомические показатели у пациентов, оперированных
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усовершенствованными артроскопическими способами, были лучше, чем после

открытых операций. К конечному сроку наблюдения (12 месяцев) в подгруппах

артроскопических операций, как при латеральных, так и при медиальных

эпикондилитах, было получено 100% отличных результатов лечения, в то время

как в подгруппе пациентов с медиальным эпикондилитом соответствующие доли

после открытых операций составили 43% отличных и 57% хороших результатов, а

в подгруппе пациентов с латеральным эпикондилитом – 20% отличных и 80%

хороших результатов.

5. В улучшении общих результатов хирургического лечения эпикондилитов

важную роль сыграло применение разработанного общего алгоритма

рационального выбора тактики оперативного лечения пациентов

(артроскопического или открытого оперативного), построенного на учете

следующих факторов: степени эффективности консервативного лечения, наличия

или отсутствия в анамнезе транспозиции локтевого нерва, обеспеченности

артроскопическим оборудованием, уровня манипуляционных навыков

оперирующего хирурга. В равной мере на исходы оперативного лечения

пациентов влиял технологический алгоритм исполнения артроскопических

доступов к латеральному и медиальному надмыщелкам плечевой кости с учетом

их анатомо-топографических особенностей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наиболее целесообразными доступами для артроскопического лечения

пациентов с латеральным эпикондилитом являются оптический доступ,

сформированный кпереди от средней плечелучевой линии в зоне, расположенной

на 1,0 см дистальнее и на 1,0 см кпереди от латерального надмыщелка плечевой

кости, и инструментальный, который выполняется на 0,5 см кпереди и на 2,0 см

проксимальнее от медиального надмыщелка плечевой кости. В данных зонах

отмечается максимальное безопасное расстояние от доступов до сосудисто-

нервных образовании и сухожильно-мышечных структур.

2. При артроскопическом лечении пациентов с медиальным эпикондилитом

наиболее рациональным позиционированием доступов для выполнения релиза

сухожильных структур являются инструментальный доступ, расположенный

кпереди от средней плечелоктевой линии локтевого сустава и находящийся на

2,0 см дистальнее и на 2,0 см кпереди от медиального надмыщелка плечевой

кости, и оптический, находящейся на расстоянии 1,0 см кпереди и 1,0 см

дистальнее от латерального надмыщелка плечевой кости. Зоны формирования

доступов являются безопасными и располагаются на максимальном расстоянии от

сосудисто-нервных образовании.

3. Для проведения артроскопического релиза при оперативном лечении

эпикондилитов предпочтительно использовать разработанное устройство для

периостального релиза сухожилий короткого лучевого разгибателя запястья и

лучевого сгибателя запястья. Рекомендуемый инструмент позволит сократить

время оперативного лечения, а также защитить сухожильно-мышечные структуры

в области операционного поля.

4. При медиальном эпикондилите целесообразно использовать

разработанную технику артроскопического лечения в положении пациента лежа

на боку с применением переднего латерального доступа для расположения

артроскопа и переднего медиального доступа для использования

артроскопического инструментария. Клинико-анатомическое обоснование данных

170

доступов позволяет эффективно и безопасно выполнить артроскопическую

тенотомию лучевого сгибателя запястья.

5. Для оперативного лечения латерального эпикондилита целесообразно

использовать усовершенствованную технику операции в положении пациента

лежа на боку с предпочтительным использованием артроскопических доступов к

локтевому суставу: проксимального медиального в качестве оптического доступа

и переднего латерального – в качестве инструментального. Данные доступы

позволяют лучше визуализировать энтезисы короткого лучевого разгибателя

запястья.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДЛРЗ – длинный лучевой разгибатель запястья

КЛРЗ – короткий лучевой разгибатель запястья

КП – круглый пронатор

ЛКС – латеральная коллатеральная связка

ЛН – лучевой нерв

ЛНПЛ – латеральный надмыщелок плечевой кости

ЛЛКС – латеральная локтевая коллатеральная связка

ЛокКС – локтевая коллатеральная связка

ЛучКС – лучевая коллатеральная связка

ЛСЗ – лучевой сгибатель запястья

ОРП – общий разгибатель пальцев

ПА – плечевая артерия

ПППК – передняя поверхность плечевой кости

ПК – плечевая кость

ПРП – поверхностный разгибатель пальцев

СН – срединный нерв

СПЛС – средняя плечелучевая линия сустава

УЛЭЛ – условная латеральная эпикондилярная линия

УМЭЛ – условная медиальная эпикондилярная линия
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Протокол клинического осмотра группы, прооперированной открытым

способом

Протокол на момент обследования:

Паспортная часть:

ФИО:

Дата рождения:

Пол:

№ И/Б __________________________

1. Дата поступления: ____ _________ ______

2. Дата операции: ____ _________ ______

3. Дата выписки: ____ _________ ______

4. Вид профессиональной деятельности:

5. Анамнез заболевания:

6. Типы консервативного лечения:

7. Длительность консервативного лечения (мес.):

8. Локтевой сустав правый/левый

9. Данные инструментальных исследований перед операцией

10. Длительность операции (мин):

11. Вид оперативного вмешательства

12. Доступы

13. Технические сложности при операции:

14. Кол-во суток в стационаре после операции:

15. Болевой синдром до операции:

16. Длительность антибиотикопрофилактики:

17. Длительность иммобилизации после операции (нед)

18. Данные инструментальных исследований после операции

19. Шкала DASH (2006) до операции (приложение 2)

20. Шкала MEPS (1998) до операции (приложение 3)

21. Шкала ВАШ до операции (приложение 4)

22. Динамометрия оперированной конечности (приложение 5)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Шкала функциональной оценки локтевого сустава

Mayo Elbow Performance Score

Умеренная потеря стабильности – боковое отклонение предплечья менее 10 град.

Нестабильность – более 10 град.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Визуально-аналоговая шкала

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Динамометрия

Здоровая конечность (Н) Пораженная конечность (Н)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Протокол клинического осмотра группы прооперированной

артроскопическим доступом

Протокол в день госпитализации:

Паспортная часть:

ФИО:

Дата рождения:

Пол:

№ и/б __________________________

1. Дата поступления: ____ _________ ______

2. Дата операции: ____ _________ ______

3. Дата выписки: ____ _________ ______

4. Вид профессиональной деятельности:
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5. Анамнез заболевания:

6. Типы консервативного лечения:

7. Длительность консервативного лечения (мес.):

8. Поврежденный локтевой сустав правый/левый

9. Данные инструментальных исследований перед операцией

10. Длительность операции (мин):

11. Вид оперативного вмешательства

12. Доступы

13. Технические сложности при операции:

14. Кол-во суток в стационаре после операции:

15. Болевой синдром до операции:

16. Длительность антибиотикопрофилактики:

17. Длительность иммобилизации после операции (нед)

18. Данные инструментальных исследований после операции

19. Шкала DASH (2006) до операции (приложение 2)

20. Шкала MEPS (1998) до операции (приложение 3)

21. Шкала ВАШ до операции (приложение 4)

22. Динамометрия оперированной конечности до операции (приложение 5)

204

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Клиническое обследование пациентов: через 1, 3, 12 мес. после операции

Паспортная часть:

ФИО: ___________________________________________________

Дата рождения: __________

Пол __муж __ __жен_____

№ И/Б __________________________

Дата осмотра _______________________

1. Прошло времени с момента операции ________________________

2. Физиотерапия после оперативного лечения? ДА НЕТ

3. Если была, то какая?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Длительность физиотерапевтического лечения (нед) ____________________

5. Шкала DASH (2006) (приложение 2)

6. Шкала MEPS (1998) (приложение 3)

7. Шкала ВАШ (приложение 4)

8. Динамометрия (приложение 5)

9. Данные МРТ после операции