ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мидаева Али Илесовича на тему: «Клинико-анатомическое обоснование малоинвазивных артроскопических подходов к хирургическому лечению пациентов с эпикондилитами плечевой кости» по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.3.1. Анатомия и антропология.

Диссертационное исследование А.И. Мидаева посвящено решению одной из сложных проблем современной травматологии и ортопедии – повышению качества и эффективности лечения пациентов с эпикондилитами плечевой кости.

Увеличение количества артроскопических вмешательств в области локтевого сустава привело к повышению частоты ятрогенных повреждений сосудисто-нервных образований, расположенных в проекции операционного поля. Это связано со сложным анатомическим строением локтевого сустава, где вероятность повреждения сосудов и нервов повышается при проведении артроскопии. Однако, несмотря на такие осложнения, стоит учитывать преимущества артроскопических вмешательств перед открытыми методами. Артроскопия позволяет не только лечить, но и диагностировать внутрисуставную патологию локтевого сустава одновременно. Кроме того, она характеризуется малоинвазивностью, что способствует более быстрому восстановлению пациентов и возможности быстро вернуться к ежедневным бытовым нагрузкам. Однако стоит отметить, что в настоящее время существует недостаточно профильной литературы, посвященной артроскопическому лечению пациентов с эпикондилитами плечевой кости.

В связи с этим, исследование Мидаева А.И. преследовало цель обосновать и апробировать в клинике комплекс мер, направленных на улучшение артроскопических способов, а также исходов лечения после их применения у пациентов с эпикондилитами плечевой кости.

Для достижения цели были сформулированы адекватные задачи. Используемые автором, анатомические, клинические и статистические методы позволили успешно решить поставленные задачи, обосновать выводы и практические рекомендации.

Согласно информации, изложенной в автореферате, научная новизна и практическая значимость проведенного исследования несомненна. Они заключаются в разработке и успешном внедрении в клинику усовершенствованных малоинвазивных способов артроскопического лечения пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами плечевой кости; в разработке и успешном апробировании в клинике оригинального инструмента – тенотома для выполнения улучшенных артроскопических операций у пациентов изученного профиля (патенты РФ на изобретение от № 2763648 и на промышленный образец № 129304); в обосновании разработанных оригинальных алгоритмов рационального выбора тактики хирургического лечения и безопасных хирургических доступов при артроскопических операциях у пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами плечевой кости могут быть использованы в профильных отделениях для снижения травматичности оперативного лечения, ускорения реабилитации и достижения лучших функциональных исходов. В завершении, полученные данные были клинически апробированы, что позволило путем сравнительного анализа результатов лечения дать обоснования к применению усовершенствованных артроскопических

способов при лечении пациентов с латеральным и медиальным эпикондилитами плечевой кости.

Полученные А.И. Мидаевым научно-практические результаты достаточно полно изложены в автореферате. Представленные в нем выводы и практические рекомендации четко сформулированы и обоснованы результатами собственных исследований. Результаты диссертационного исследования изложены в 5 научных работах, в том числе в 3 статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований и получено 2 патента РФ.

Таким образом, диссертация А.И. Мидаева на тему: «Клинико-анатомическое обоснование малоинвазивных артроскопических подходов к хирургическому лечению пациентов с эпикондилитами плечевой кости» по новизне, объему, научному и практическому значению полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автором А. И. Мидаев достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.3.1. Анатомия и антропология.

Заведующий травматологическим отделением № 2
СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»

к.м.н.

Аболин А.Б.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Аболина А.Б. заверяю
Заместитель главного врача по медицинской части

к.м.н.

Вовк А.В.

«18»

август

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы»
195257, Санкт-Петербург,
ул. Вавиловых, д. 14
<https://eliz-spb.ru>
E-mail: b3@zdrav.spb.ru